
R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  

 
H O T Ã R Â R E  

 
Nr. 236 din 26.10.2023 

 
privind aprobarea actualizării  

Regulamentului de organizare și funcționare a  

Centrului Rezidenţial pentru persoane vârstnice ”Casa Bunicilor”  
 

 

 
CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  ROMAN; 

 

             Având în vedere:  

  - referatul de necesitate nr. 8304 din 31.08.2023 al Direcției de Asistență 

Socială a Municipiului Roman; 

       - referatul de aprobare nr.74942 din 17.10.2023 înaintat de către Primarul 

Municipiului Roman - domnul Leonard Achiriloaei, precum și raportul de 

specialitate nr. 74949 din  17.10.2023 întocmit de către Direcția economică și 

Direcția juridică și Administrație Publică; 

- avizul de legalitate nr. 76450 din 20.10.2023 dat de Secretarul general al  

Municipiului Roman, avizul favorabil nr. 148 din 24.10.2023 al Comisiei pentru 

buget-finanțe, precum și avizul favorabil nr. 257 din 24.10.2023 al Comisiei 

juridice; 

- Legea nr. 17/2000 privind asistenţa socială a persoanelor vârstnice, cu 

modificările şi completările ulterioare;   

- Hotărârea de Guvern nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului 

serviciilor sociale, precum și a regulamentelor-cadru de organizare și funcționare 

a serviciilor sociale-Anexa 1; 

- Legea nr. 292/2011- Legea asistenței sociale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Legea nr. 197/2012 privind asigurarea calităţii în domeniul serviciilor 

sociale, cu modificările şi completările ulterioare;  

- Ordinul ministrului muncii şi justiţiei sociale nr. 29/2019, pentru 

aprobarea standardelor minime de calitate pentru acreditarea serviciilor sociale 

destinate persoanelor vârstnice, persoanelor fără adăpost, tinerilor care au părăsit 

sistemul de protecţie a copilului şi altor categorii de persoane adulte aflate în 

dificultate, precum şi a serviciilor acordate în comunitate, serviciilor acordate în 

sistem integrat şi cantinele sociale - Anexa nr. 1- standardele minime de calitate 



                                                                                                   

 

pentru serviciile sociale cu cazare, organizate ca centre rezidenţiale destinate 

persoanelor vârstnice; 

- Hotărârea Guvernului nr. 426/2020 privind aprobarea standardelor de cost 

pentru serviciile sociale, cu modificările şi completările ulterioare;  
 

  În temeiul art. 129, alin. 2, lit. „d” și alin. 7 lit ”b”, art. 139, alin (1), al art. 

140, alin.(1), precum și al art. 196, alin. (1),  lit. a)  din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ; 

 

HOTĂRĂȘTE: 
  

   Art. 1. Se aprobă actualizarea Regulamentului de organizare și funcționare 

a Centrului Rezidențial pentru persoane vârstnice ”Casa Bunicilor” din cadrul 

Direcției de Asistență Socială Roman, conform anexei 1 la prezenta hotărâre. 
 

 Art. 2. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă art. 1 al 

Hotărârii Consiliului Local Roman nr. 42/21.03.2012, cu modificările și 

completările ulterioare. 
 

Art. 3. Primarul municipiului Roman, prin Direcția de Asistență Socială, 

va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
  
Art. 4. Hotărârea se va comunica, potrivit legii, prin grija Secretarului 

general al Municipiului Roman, autorităților și persoanelor interesate. 
 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                       CONTRASEMNEAZĂ 

               Consilier,          Secretarul General al Municipiului Roman,   

    Radu Constantin SAMSON                               Gheorghe CARNARIU 

 

 

 

 

 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind 

majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție   21  Voturi „pentru”          19 

Nr. total al aleșilor locali prezenți     19         Voturi „împotrivă”        0 

 Nr. total al aleșilor locali absenți        2         Abțineri                          0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot          0 
 


